
 
（報道資料） 

平成２６年５月２３日 

ＮＨＫ広報局 

タイ情勢の変化にともなう 
ＮＨＫラジオ国際放送の臨時送信について 

 
ＮＨＫは、タイでの情勢の変化にともない、現地在留の日本人や旅行者に適切な情報

を提供するという国際放送の役割を踏まえて、きょう（５月２３日）午後４時から、ラ

ジオ国際放送「ＮＨＫワールド・ラジオ日本」日本語放送の臨時送信を開始しました。 

 

■現地の情勢 

きのう（５月２２日）、タイで起きた軍事クーデターに伴い、現地のテレビ局を通じて放送し

てきた英語による「ＮＨＫワールドＴＶ」と日本語による「ＮＨＫワールド・プレミアム」が、

２２日夜から視聴できなくなっています。現地では、ＮＨＫ以外の各国の外国語チャンネルも同

様に、視聴できない状況です。これは、タイの軍や警察による国家平和秩序維持評議会の指令に

よる措置で、今後いつ通常の放送が再開されるかはわかっていません。 

 

■臨時送信の内容 

ＮＨＫでは、少なくとも 5 万人余りの現地在留の日本人や旅行者への情報提供の重要性を踏ま

えて、ラジオ日本の日本語放送（短波放送）を、きょう（２３日）午後４時から２４時間臨時送

信することを決めました。「ラジオ第１」を同時放送するほか、国際放送独自の日本語ニュース

や外務省の渡航情報を中心とした「海外安全情報」でタイ関連の情報をお伝えします。 

短波放送は日本から直接送信できるため、現地当局の規制を受けにくいと考えています。放送

時刻と周波数は別紙の通りです。 

 

タイ向け臨時送信 放送時刻・周波数一覧表（別紙） 

 

■今後の周知・広報について 

臨時送信の周波数などの情報は、在タイ日本大使館を通じて在留邦人に随時提供するほか、

ＮＨＫワールドの日本語ホームページとＮＨＫの公式ホームページＮＨＫオンラインでもお知

らせします。 

 

 

 

 

ＮＨＫワールド 日本語ホームページ 

www.nhk.or.jp/nhkworld/ ⇒ Select language で Japanese を選んでください。 

ＮＨＫオンライン（日本語） 

www.nhk.or.jp/ 



別紙

日本時間
タイ

現地時間

・

・

・

ＮＨＫワールド・ラジオ日本　タイ向け臨時送信

　放送時刻・周波数一覧

放送に使用する電波の特性上、受信する周波数を数時間おきに切り替える必要が
あります。

タイ向け臨時送信の変更・終了については、在タイ日本大使館を通じて在留邦人に
情報提供するほか、ＮＨＫワールドの日本語ホームページ
(www.nhk.or.jp/nhkworld/japanese)、ＮＨＫの公式ホームページＮＨＫオンライン
(www.nhk.or.jp)でもお知らせします。

平成26年5月23日

13650

11815

22:00

20:00
21:00

17585

17810

18:00

今後、アジア地域でより受信しやすい周波数を確保できた場合には、随時お知らせし
ます。

14:00

周波数（kHz）

18:00
19:00

3:00
4:00
5:00

15:00

11815

7225

9560

12:00
13:00

11:00

13680 6:00
7:00
8:00
9:00

10:00

茨城県古河市のＫＤＤＩ八俣送信所からタイに向けて、以下の周波数（短波）で、２４
時間、日本語のニュース・番組の臨時送信を行っています。

4:00
5:00
6:00
7:00

≪注意！≫

8:00
9:00

0:00 22:00
1:00
2:00
3:00

22:00
23:00
0:00

23:00
0:00
1:00
2:00

17:00
16:00
15:00

10:00
11:00
12:00
13:00
14:00

19:00
20:00
21:00

16:00
17:00


