

(報道資料)

平成26年5月23日 NHK広報局

タイ情勢の変化にともなう NHKラジオ国際放送の臨時送信について

NHKは、タイでの情勢の変化にともない、現地在留の日本人や旅行者に適切な情報を提供するという国際放送の役割を踏まえて、きょう(5月23日)午後4時から、ラジオ国際放送「NHKワールド・ラジオ日本」日本語放送の臨時送信を開始しました。

■現地の情勢

きのう(5月22日)、タイで起きた軍事クーデターに伴い、現地のテレビ局を通じて放送してきた英語による「NHKワールドTV」と日本語による「NHKワールド・プレミアム」が、22日夜から視聴できなくなっています。現地では、NHK以外の各国の外国語チャンネルも同様に、視聴できない状況です。これは、タイの軍や警察による国家平和秩序維持評議会の指令による措置で、今後いつ通常の放送が再開されるかはわかっていません。

■臨時送信の内容

NHKでは、少なくとも5万人余りの現地在留の日本人や旅行者への情報提供の重要性を踏まえて、ラジオ日本の日本語放送(短波放送)を、きょう(23日)午後4時から24時間臨時送信することを決めました。「ラジオ第1」を同時放送するほか、国際放送独自の日本語ニュースや外務省の渡航情報を中心とした「海外安全情報」でタイ関連の情報をお伝えします。

短波放送は日本から直接送信できるため、現地当局の規制を受けにくいと考えています。放送 時刻と周波数は別紙の通りです。

タイ向け臨時送信 放送時刻・周波数一覧表(別紙)

■今後の周知・広報について

臨時送信の周波数などの情報は、在タイ日本大使館を通じて在留邦人に随時提供するほか、 NHKワールドの日本語ホームページとNHKの公式ホームページNHKオンラインでもお知らせします。

NHKワールド 日本語ホームページ

www.nhk.or.jp/nhkworld/ ⇒ <u>Select language</u> で Japanese を選んでください。 NHKオンライン(日本語)

www.nhk.or.jp/

NHKワールド・ラジオ日本 タイ向け臨時送信 放送時刻・周波数一覧

平成26年5月23日

茨城県古河市のKDDI八俣送信所からタイに向けて、以下の周波数(短波)で、24時間、日本語のニュース・番組の臨時送信を行っています。

日本時間	周波数(kHz)	タイ 現地時間
0:00		22:00
1:00	11815	23:00
2:00		0:00
3:00	7225	1:00
4:00		2:00
5:00	9560	3:00
6:00		4:00
7:00		5:00
8:00	13680	6:00
9:00		7:00
10:00		8:00
11:00		9:00
12:00	17810	10:00
13:00		11:00
14:00		12:00
15:00	17585	13:00
16:00	17000	14:00
17:00		15:00
18:00		16:00
19:00		17:00
20:00		18:00
21:00	11815	19:00
22:00		20:00
23:00		21:00
0:00		22:00

≪注意!≫

- · 放送に使用する電波の特性上、受信する周波数を数時間おきに切り替える必要があります。
- ・今後、アジア地域でより受信しやすい周波数を確保できた場合には、随時お知らせし ます。
- ・タイ向け臨時送信の変更・終了については、在タイ日本大使館を通じて在留邦人に情報提供するほか、NHKワールドの日本語ホームページ (www.nhk.or.jp/nhkworld/japanese)、NHKの公式ホームページNHKオンライン (www.nhk.or.jp)でもお知らせします。